
Città di Grosseto
Settore: RISORSE FINANZIARIE, SERVIZI EDUCATIVI, 
CULTURA E TURISMO
Servizio: SERVIZI EDUCATIVI

Determinazione Dirigenziale n° 15 del 10/01/2019

Oggetto: Proroga contratto di appalto, rep. n° 9456, per l'affidamento della fornitura di 
derrate alimentari varie per il servizio di refezione negli asili nido e nelle scuole dell'infanzia 
del Comune di Grosseto, periodo gennaio/giugno 2019 - CIG 52851156DD

Il Responsabile del Servizio

Premesso  che con D.D. n° 99 del 21.11.2013, a seguito di espletamento di procedura negoziata, 
svolta in modalità telematica, da parte dell’Istituzione comunale Iside, veniva affidata alla CAMST 
Soc. Coop A.R.L la  fornitura di derrate alimentari varie per la refezione negli asili nido e le scuole 
dell'infanzia del Comune di Grosseto, per il periodo 01.01.2014 – 31.12.2018;
Richiamato l'art. 4 del relativo contratto, Rep. 9456, che, per quanto riguarda la durata dello stesso, 
prevede  che  il  servizio  deve  essere  erogato  per  mesi  60,  con  decorrenza  dal  01.01.2014  al 
31.12.2018; alla sua scadenza, l'appaltatore, su richiesta della Stazione Appaltante, deve continuare 
la fornitura alle stesse condizioni e modalità, senza soluzione di continuità fino alla individuazione 
del nuovo aggiudicatario e, comunque, per un periodo non superiore a sei  mesi, ovvero fino al 
30.06.2019; 
Considerato che il corrispettivo contrattuale massimo per l'attivazione della eventuale proroga del 
contratto,  nelle  more  dell'espletamento  della  procedura  per  l'individuazione  del  nuovo 
aggiudicatario, è fissato in € 92.500,00, oltre IVA di Legge;
Tenuto conto :

-  che,  alla  data  del  01.01.2019,  l'affidamento  a  terzi  della  fornitura  di  derrate  alimentari  per  il  
servizio di refezione riguarda il nido d'infanzia di Via Mozambico, le scuole dell'infanzia di Via 
Giordano, Istia e Batignano, gestite direttamente dall'Amministrazione Comunale; 

- che la fornitura delle derrate alimentari riguarda anche i nidi d'infanzia comunali di Via Lago di 
Varano, Via Pirandello e di Marina di Grosseto,  la cui gestione è affidata, con D.D. n° 178 del 
26.01.2018, all'operatore economico CO&SO (Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà), con 
sede legale in Firenze, Via Valdipesa 1 – 4, per il periodo aprile 2018/giugno 2020, giusto contratto 
rep. n° 9615/2018, nel quale si prevede che la fornitura in questione spetti alla Stazione appaltante;

- che con D.D. n° 1747 del 05/09/2018 è stata approvata la variazione in aumento di tale contratto con 
l'operatore economico sopra citato, nei limiti del quinto d'obbligo,  ai sensi dell'art. 106, comma 12 del D. 
Lgs.  50/2016,  agli  stessi  patti,  prezzi  e  condizioni  del  contratto  originario, affidando alla  suddetta 
Cooperativa la gestione del Polo per l'Infanzia  presso la struttura comunale di via Ungheria, per 
l'anno educativo -  scolastico 2018/2019, per cui nella fornitura di derrate deve essere compresa 
anche tale struttura;

Considerato  che  il  Servizio  scrivente  sta  predisponendo  gli  atti  per  l'attivazione  della  nuova 
procedura di gara, con decorrenza da settembre 2019;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Ritenuto necessario continuare a garantire la copertura del servizio in questione a otto servizi per 
l’infanzia comunali, nello specifico nido di Via Mozambico, Via Pirandello, Via Lago di Varano e 
Marina  di  Grosseto,  scuole  dell'infanzia  di  Via Giordano,  Istia  e  Batignano nonché il  Polo  per 
l'infanzia di Via Ungheria, senza interruzione, dal mese di gennaio fino al 30.06.2019;

Vista la richiesta di prosecuzione della fornitura in questione, alle medesime condizioni, di cui al 
contratto,  Rep. 9456, per il  periodo gennaio – giugno 2019, in data 04.01.2019, sottoscritta per 
accettazione, nella stessa data, dalla ditta CAMST, Soc. Coop A.R.L;

Dato atto  che l'operatore economico suddetto risulta in regola per quanto attiene il possesso dei 
requisiti di carattere generale e di idoneità professionale;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”;

Visti il vigente regolamento di contabilità ed il vigente regolamento per la disciplina dei 
contratti del Comune;

Visto lo Statuto comunale;
Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
Vista la Disposizione dirigenziale n. 400 del 27/03/2018 con la quale si conferisce alla sottoscritta l'incarico 
di responsabile di Posizione Organizzativa del Servizio Servizi Educativi; 
Visto  il  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  
comunale  n.  27/2018  e,  segnatamente,  il  punto  p)  della  Tabella  „Misure  di  prevenzione  ulteriori“  che 
prevede la distinzione tra il Responsabile del procedimento e Responsabile atto (sottoscrittore) in modo da  
coinvolgere almeno due soggetti per ogni provvedimento“;
Dato atto, per quanto sopra riportato, che la Responsabilità del procedimento, ai sensi dell'artt. 4 e 
ss. della Legge n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto al sopra citato punto 
p)  del  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione,  è  assegnata  all'Istruttore  Direttivo 
Amministrativo  incaricato  per  il  procedimento  in  parola,  così  come  risulta  dalla  Disposizione 
dirigenziale n. 714 del 25.06.2018: “Provvedimento quadro, art. 17, commi 4 e segg. Regolamento 
di Organizzazione, per l'anno 2018; 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 1 del 09.01.2019 che determina gli indirizzi per la gestione dei 
servizi nella fase transitoria, nelle more dell'approvazione del Bilancio di previsione  e del PEG 
2019  

DETERMINA

1)  Di  prorogare  fino  al  30.06.2019, stante  le  motivazioni  sopra  richiamate,  alle  medesime 
condizioni e modalità, nelle more  dell'espletamento della nuova procedura di gara,,  il contratto di 
appalto, rep. n° 9456, per l'affidamento della fornitura di derrate alimentari varie per la refezione nei 
servizi  per  l'infanzia  del  Comune  di  Grosseto  indicati  in  premessa, all'operatore  economico 
denominato CAMST Soc. Coop. A.R.L., con sede legale in Castenaso (Bologna), Via Tosarelli 318, 
C.F. 00311310379, P.I. 00501611206, per la somma complessiva di € 80.000,00, IVA di Legge 
compresa;

2)  Di impegnare, a tal fine, la spesa complessiva di € 80.000,00, imputandola nel seguente modo:

 €  48.000,00 al cap. 35913, alla voce “Beni specifici scuole materne”, del bilancio 2019;

 € 32.000,00 al cap.  46114, alla voce “Beni specifici  asilo nido”,  del bilancio 2019, così 
come riportato nella tabella in calce;

3) Di specificare che, in forza di quanto disposto con l'art.1 c.629 - lett. b) della legge n. 190 del 
23/12/2014, alla ditta verrà liquidato il solo imponibile e sarà onere e cura dell'Ente provvedere al  
pagamento dell' IVA in favore dell'Erario; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



4)  Di  dare  atto  che  l'anno  dell'esigibilità  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  degli 
impegni  di  cui  sopra  è  l'esercizio  2019,  con  conseguente  scadenza  dell'obbligazione  stessa  al 
31/12/19;

5) Di disporre, ai  sensi  degli  artt.  n.  37 c.1,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  33/2013 e n.  29 c.  1  del  D.  
Lgs.50/2016, la pubblicazione del presente atto sul profilo dell'Ente, all'indirizzo web, nella sezione 
"Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti”;

6) Di comunicare tempestivamente all'operatore economico interessato l'efficacia del presente atto, 
al fine di poter continuare a garantire la relativa fornitura nel corso dell'a.s. 2018/2019;

7) Di dare atto  che la Responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt.dell'artt. 4 e ss. della Legge n. 
241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto al sopra citato punto p) del Piano Triennale per  
la  Prevenzione  della  Corruzione,  è  assegnata  all'Istruttore  Direttivo  Amministrativo  incaricato  per  il 
procedimento  in  parola,  così  come  risulta  dalla  Disposizione  dirigenziale  n.  714  del  25.06.2018: 
“Provvedimento quadro, art. 17, commi 4 e segg. Regolamento di Organizzazione, per l'anno 2018; 

8) Di dichiarare  che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, né che sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione 
dall'esercizio della funzione di cui al  presente provvedimento sia in capo all'Istruttore Direttivo 
Amministrativo, incaricato per il procedimento in parola che al Funzionario Responsabile del  Servizio, 
firmatario dell'atto medesimo.

Contro il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana, qualora esista qualcuno che ne abbia 
interesse e ragione, entro 60 giorni dalla sua esecutività e, in via straordinaria, al Capo dello Stato, 
entro 120 giorni. 

                                                                                             

                                                                                                         Il Funzionario Responsabile  
                                                                                                    Dott.ssa P. Mannini

                                                                                           

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2019 35913 48.000,00
Impegno 2019 46114 32.000,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


